Дело №

(№ 1-125/2023)

64RS0008-01-2023-000989-70

ПРИГОВОР

 именем Российской Федерации 

16 января 2024 года р.п. Базарный Карабулак

Саратовской области

Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Галяткиной К.К.,

при секретаре судебного заседания Зиминой Т.Е., 

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Базарно-Карабулакского района Саратовской области Соболевской А.Ю.,

подсудимого ФИО3 и его защитников – адвоката адвокатского кабинета АПСО ФИО4, представившего ордер № 231 от 25 декабря 2023 года и удостоверение № 2638 от 9 ноября 2015 года; адвоката адвокатского кабинета АПСО ФИО5, представившей ордер № 140 от 25 декабря 2023 года и удостоверение № 2749 от 31 марта 2016 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, работающего водителем в ООО «Самара-Стафф», 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО3 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней первой половины июля 2023 года у ФИО3, находящегося у себя дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере с целью немедицинского потребления, при этом он знал и осознавал, что масло каннабиса (гашишное масло) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

В целях реализации указанного преступного умысла, ФИО3 в один из дней первой половины июля 2023 на участке местности расположенном во дворе его дома по месту жительства, с тыльной стороны 

<

адрес> в р.

<

адрес>, со свободно произрастающих там дикорастущих кустов наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis) сорвал неустановленное количество листьев, которые сложил в имеющийся при себе полимерный пакет, и перенес к себе домой по вышеуказанному адресу. 8 сентября 2023 года, примерно в 11.00 часов, ФИО3, находясь в доме по месту жительства по вышеуказанному адресу, имеющиеся у него листья наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), сложил в металлическую кастрюлю серого цвета, и путем термической обработки с использованием экстрагирующего вещества изготовил масло каннабиса (гашишное масло), часть которого сразу употребил в пищу, а часть массой не менее 4,14 грамма, стал незаконно хранить в металлической кастрюле серого цвета в кухне дома по вышеуказанному адресу для личного употребления без цели сбыта кому-либо, вплоть до 12 сентября 2023 года, когда, в примерный период времени с 11.10 часов по 13.30 часов, в ходе осмотра его 

<

адрес> в р.

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружена и изъята металлическая кастрюля серого цвета с находящимся в ней вязким веществом, которое было помещено в пластиковую бутылку.

Согласно справке об исследовании № 2548 от 13 сентября 2023 года является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого, после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия равна 4,14 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года (с изменениями по состоянию на 9 августа 2019 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Своими действиями ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3 следует, что на протяжении последнего года он является потребителем наркотического средства каннабис, гашишное масло. Каннабис он употребляет путем курения, но в основном он изготавливает из каннабиса наркотическое средство – гашишное масло. Каннабис и гашишное масло он употребляет один, никому никогда употребить ее не предлагает и никого никогда не угощал. На территории двора дома, за баней в углу огорода свободно произрастают кусты дикорастущей конопли. Время от времени он обрывал их с целью изготовления гашишного масла. Так, в один из дней первой половины июля 2023 года в дневное время, когда он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, ему захотелось немного изготовить и употребить гашишного масла. Выйдя во двор своего дома, он подошел к участку местности расположенному во дворе моего дома за баней, в углу его огорода, где свободно произрастали кусты дикорастущей конопли. С указанного места он нарвал несколько листьев конопли, которые перенес к себе домой, и из части путем термической обработки с использованием экстрагирующего вещества изготовил наркотическое средство – гашишное масло, которое в этот же день употребил в пищу. Оставшуюся часть листьев конопли он сложил в пакет, и убрал их в стол в кухне дома. Затем, 15 июля 2023 года он уехал на вахту в г. Самара, на работу. 

В следующий раз ему захотелось употребить гашишное масло лишь в сентябре текущего года. 8 сентября 2023 года в утреннее время, примерно в 11.00 часов ему захотелось покурить высушенную коноплю, которая оставалась у него с июля этого года. Взяв часть высушенной конопли, и сделав самодельное устройство для курения, состоящее из двух обрезных частей канистры из-под воды объемом 5 литров, и одной части бутылки объемом 1 литр, покурил высушенную коноплю, но ему это не понравилось и он решил употребить гашишное масло, для чего из оставшейся части конопли путем ее термической обработки с использованием экстрагирующего вещества изготовил наркотическое средство - гашишное масло, которое в этот же день, после изготовления, употребил в пищу. После этого пустой пакет из-под конопли он выкинул в мусор. Кастрюлю с остатками гашишного масла вместе с самодельным устройством для курения он оставил у раковины в кухне своего дома по вышеуказанному адресу. 

12 сентября 2023 года к нему домой приехали сотрудники полиции вместе с двумя неизвестными ему мужчинами, которые представились понятыми - ФИО1 и Свидетель №5. Затем сотрудником полиции ему было разъяснено, что будет проведен осмотр моего жилища и надворных построек. Он не возражал против осмотра, написал соответствующее заявление. Перед проведением осмотра сотрудником полиции были разъяснены его права, обязанности, порядок производства осмотра, ответственность, а так же предупредил о применении фотосъемки. Ему были понятны его права. 

На вопрос сотрудников полиции о наличии у него, либо в его жилище и надворных постройках каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические средства и психотропные вещества, которые, в случае их наличия, ему предложили добровольно выдать, он ответил отрицательно, поскольку испугался неожиданного приезда сотрудников полиции, хотя у него в жилище имелась кастрюля с гашишным маслом. Далее сотрудниками полиции в присутствии двух мужчин – понятых, был произведен осмотр его дома и надворных построек, и в ходе осмотра его жилища сотрудниками полиции в кухне его дома были обнаружены: самодельное приспособление для курения, состоящее из обрезных частей канистры из-под воды объемом 5 литров и одной части бутылки объемом 1 литр, металлическая кастрюля серого цвета, внутри которого находились остатки гашишного масла. В его присутствии и присутствии двух понятых содержимое кастрюли было перелито в пустую полимерную бутылку, которая была упакована, опечатана и заверена подписями участвующих лиц, понятых, в соответствии с положениями УПК РФ, так же как и обрезные бутылки. 

После осмотра он указал сотрудникам полиции на место во дворе его дома за баней в углу огорода, где он нарвал дикорастущую коноплю, из которой он впоследствии изготовил гашишное масло. После осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был передан всем участвующим лицам для ознакомления. После чего он, проверив правильность составления каждого протокола, их подписал.

Свою вину в незаконном изготовлении, приобретении и хранении гашишного масла признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 216-219).

Помимо признания подсудимым своей виновности, ее подтверждают следующие доказательства, собранные и исследованные по делу.

Показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования и исследованные в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Базарно-Карабулакский». В его обязанности среди прочего, входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

12 сентября 2023 года в рамках проводимой федеральной комплексной оперативно-профилактической операции «Канал-перехват», сотрудниками ГКОН совместно с сотрудниками ОУР МОМВД России «Базарно-Карабулакский» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и установление лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, получена информация о том, что ФИО3, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, осуществляет хранение наркотических средств в принадлежащем ему домовладении по вышеуказанному адресу. Тогда же, примерно в 11.00 часов он совместно с оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Базарно-Карабулакский» ФИО6 и оперуполномоченным УР МО МВД России «Базарно-Карабулакский» ФИО7, а так же двумя понятыми ФИО1 и Свидетель №5, прибыл по месту жительства ФИО3 по вышеуказанному адресу для проверки ранее полученной информации. 

ФИО3 находился дома. Они представились и пояснили, что целью их прибытия является проверка ранее полученной информации, направленной на выявление и установление лиц причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно, что на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ФИО3 может хранить наркотические средства. ФИО3 против проведения осмотра своего дома, территории двора и надворных построек не возражал. 

Перед проведением осмотра всем участвующим лицам им (ФИО8) были разъяснены права, обязанности, ответственность, порядок проведения осмотра, а также участники следственного действия были предупреждены о применении фотосъемки. Перед началом проведения осмотра ФИО3 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе, в жилище и надворных постройках, и на территории домовладения предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, которые, в случае их наличия, предложили добровольно выдать. ФИО3 ответил, что у него ни при себе, ни в жилище, ни в надворных постройках, ни на территории домовладения, ничего из вышеуказанного перечня, запрещенного к обороту на территории РФ, не имеется и добровольно выдавать ему нечего. 

В ходе осмотра дома в кухне была обнаружена металлическая кастрюля с вязкой жидкостью зеленоватого цвета и частями растений внешне схожих с коноплей. Данная жидкость в ходе осмотра была помещена сотрудниками полиции в пластиковую бутылку. Металлическая кастрюля и пластиковая бутылка с содержимым были изъяты, и каждая отдельно упакована в полимерный пакет, опечатан печатью и заверен подписями всех участвующих лиц. Также в ходе осмотра кухни было обнаружено самодельное устройство для курения в виде двух обрезанных пластиковых емкостей и пластиковой крышки с отверстием, которое было упаковано в полимерный пакет, опечатано печатью и заверено подписями всех участвующих лиц. Более в ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, обнаружено не было. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол и представлен всем участникам осмотра. После ознакомления, каждый, проверив правильность составления протокола, удостоверил написанное личной подписью. Каких-либо замечаний, заявлений от понятых и участвующих лиц по производству осмотра и составления протокола осмотра не поступило. После чего, все изъятое в ходе осмотра, было направлено на химическое исследование, а после получения справки об исследовании с выводами о наркотических средствах все материалы в отношении ФИО3, были переданы в следственный отдел МО МВД России «Базарно-Карабулакский» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (л.д.99-102)

Показания свидетелей ФИО6 - оперуполномоченного ГКОН МО МВД РФ «Базарно-Карабулакский», и ФИО7 - старшего оперуполномоченного уголовного розыска МО МВД России «Базарно-Карабулакский», оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 (л.д. л.д.103-106, 107-110 соответственно).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ, 12 сентября 2023 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого для проведения следственного действия, а именно осмотра места происшествия. Он согласился. В качестве второго понятого сотрудниками полиции был приглашен ранее незнакомый ему мужчина, который представился Свидетель №5. Вместе с сотрудниками полиции и ФИО10 они проехали по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. 

По прибытии на вышеуказанный адрес, из дома вышел мужчина, который представился как ФИО3. Сотрудники полиции представились и пояснили, что ранее в МО МВД России «Базарно-Карабулакский» поступила информация, что на территории данного домовладения ФИО3 может хранить наркотические средства. ФИО3 против проведения осмотра своего дома, территории двора и надворных построек не возражал. 

Перед проведением осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, порядок проведения осмотра, а также участники следственного действия были предупреждены о применении фотосъемки. Перед началом проведения осмотра ФИО3 сотрудниками полиции был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе, в жилище и надворных постройках, и на территории домовладения предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, которые, в случае их наличия, предложили добровольно выдать. На что ФИО3 ответил, что у него ни при себе, ни в жилище, ни в надворных постройках, ни на территории домовладения, ничего из вышеуказанного перечня, запрещенного к обороту на территории РФ, не имеется и добровольно выдавать ему нечего. 

В ходе осмотра дома в кухне были обнаружены: металлическая кастрюля с вязкой жидкостью зеленоватого цвета и частями растений внешне схожих с коноплей, самодельное устройство для курения в виде двух обрезанных пластиковых емкостей и пластиковой крышки с отверстием. Жидкость в ходе осмотра была помещена сотрудниками полиции в пластиковую бутылку, а остальные предметы (металлическая кастрюля, пластиковая бутылка с содержимым) были изъяты, упакованы и опечатаны печатью, после чего заверены подписями всех участвующих лиц. Более в ходе осмотра ничего обнаружено не было, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол и представлен всем участникам осмотра. После ознакомления, каждый, проверив, подписал протокол.

Далее в этот же день в послеобеденное время, он вместе с сотрудниками полиции, ФИО3 и ФИО10 для проведения следственного действия, а именно осмотра места происшествия, прибыли на участок местности, расположенный с тыльной стороны 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Перед проведением осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, порядок проведения осмотра, а также участники следственного действия были предупреждены о применении фотосъемки. Участвующий в осмотре ФИО3 указал на участок местности, расположенный около забора и пояснил, находясь на данном участке местности, что здесь он осуществил сбор листьев и соцветий с дикорастущих кустов конопли, собрав достаточное количество конопли для личного употребления без цели сбыта, точно в какой и день и в какое время, он не помнит. Все события были запечатлены на фотосъемку. В ходе осмотра ничего не изымалось. По окончанию осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол и представлен всем участникам осмотра. После ознакомления, каждый, проверив правильность составления протокола, подписал его. Каких-либо замечаний, заявлений от понятых и участвующих лиц по производству осмотра и составления протокола осмотра не поступило. 

В ходе осмотра, какого-либо морального, физического воздействия на ФИО3 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. ФИО3 сам, уверенно пояснял и показывал на месте как, когда и сколько он собрал листьев и соцветий растений конопли и для каких целей (л.д. 129-132).

Показания свидетеля ФИО10 - понятого, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, идентичны показаниям свидетеля ФИО9 (л.д. 133-136).

Кроме того, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- сообщением ОУР ГКОН МО МВД России «Базарно-Карабулакский» старшего лейтенанта полиции ФИО8 от 12 сентября 2023 года, зарегистрированное в КУСП МО МВД России «Базарно-Карабулакский» за № от 12 сентября 2023 года, в котором он сообщил о том, что в ходе проверки ранее полученной информации в рамках проводимой операции «Канал перехват» сотрудниками ГКОН совместно с сотрудниками ОУР у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, обнаружена и изъята металлическая кастрюля с вязкой жидкостью (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 сентября 2023 года, согласно которому в ходе осмотра 

<

адрес> в р.

<

адрес> была обнаружена и изъята металлическая кастрюля с вязкой жидкостью, которая в ходе осмотра была перелита в пластиковую бутылку, данные предметы упакованы в соответствии с требованиями норм УПК РФ. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 9-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 сентября 2023 года, согласно которому в ходе осмотра участка местности во дворе 

<

адрес> в р.

<

адрес> ФИО3 указал на данный участок местности, при этом пояснил, что с указанного места он в июле 2023 года собрал листья и соцветия конопли с целью дальнейшего употребления без цели сбыта. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 20-22);

- справкой об исследовании № 2548 от 13 сентября 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект № 10), содержит наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого, после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, равна 4,14 г. Наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло) может быть получено путем обработки (экстракции) частей наркотикосодержащих растений Конопли или (и) наркотического средства Каннабис (марихуана) жироподобным веществом, и (или) молочными продуктами, и (или) органическими растворителями с целью выделения Масла каннабиса (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде (л.д. 31-35);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований от 20 сентября 2023 года, согласно которой при химико-токсикологических исследованиях у ФИО3 обнаружены каннабиноиды (л.д. 37);

- заключением эксперта № 2989 от 3 октября 2023 гола, согласно которому представленное на исследование вещество (объект № 10), содержит наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого, после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, равна 3,71 г. (л.д. 44-54);

- протоколом осмотра предметов от 14 сентября 2023 года, а именно металлической кастрюли, постановлением следователя СО МО МВД России «Базарно-Карабулакский» о признании ее и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (л.д. 56-58, л.д. 59-60);

- протоколом осмотра предметов от 9 октября 2023 года - полимерного пакета с находящимся в нем веществом растительного происхождения масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,71 гр., постановлением следователя СО МО МВД России «Базарно-Карабулакский» о признании его и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (л.д. 111-117, л.д. 118-121);

- рапортом старшего следователя СО МО МВД России «Базарно-Карабулакский» майора юстиции ФИО11 от 23 октября 2023 года, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Базарно-Карабулакский» за № 2761 от 23 октября 2023 года, согласно которому в действиях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержатся признаки преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (л.д.146).

Оценивая все исследованные доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего. Оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется, а совокупность их является достаточной для вывода суда о том, что преступные действия ФИО3 имели место в том виде, как это изложено в описательной части настоящего приговора. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он умышлено незаконно изготовил и хранил для личного потребления наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), массой 4,14 гр., которая согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. 

Психическое состояние подсудимого проверено судом и сомнений не вызывает. С учетом конкретных обстоятельств дела, исследованных данных о личности ФИО3, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание, данные о личности и состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а так же достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст.60 УК РФ.

Судом в полной мере учтены данные о личности подсудимого, в том числе представленные характеристики, в частности с места работы, и иные сведения.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, состояние его здоровья и возраст.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, иных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

Характеризуется ФИО3 в целом положительно, имеет постоянное место работы и стабильный заработок, малолетних детей на иждивении не имеет. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении ФИО3 будут достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа, при этом суд учитывает имущественное положение ФИО3 и его семьи, а также размер его заработной платы.

Оснований для применения положения ч.6 ст.15, ст.64, ст.76.2 УК РФ суд не усматривает.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Сумма назначенного штрафа подлежит зачислению: л/с 

<

***>, счет 40102810845370000052, БИК 016311121, ИНН 

<

***>, КПП 640401001, ОКТМО 63606000, код подразделения 010, КС 03100643000000016000, КБК 18811621010016000140, УИН 18856423800100001851.

Вещественные доказательства: металлическая кастрюля, полимерный пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,71 гр., полимерный пакет с приспособлением для курения в виде фрагмента бутылки и фрагмента бутылки с колпачком, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Базарно-Карабулакский» - уничтожить.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья К.К. Галяткина